Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4195

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas

1083 Orden de 9 de febrero de 2018, de la Consejeria de Hacienda y
Administraciones Publicas, por la que se aprueba el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Pablica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, opciéon Inspeccion de Consumo.

Por Orden de 3 de febrero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracién Regional, en el Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, Opcion Inspecciéon de Consumo (Boletin Oficial de
la Region de Murcia, n.% 33, de 10 de febrero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello se hace necesario la aprobaciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién Publica,
Promocién Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, Opcién Inspecciéon de Consumo que figura en el
Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Publica, Opcién
Inspecciéon de Consumo, aprobado por Orden de 3 de febrero de 2014, de la
Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Region de Murcia, n.° 33,
de 10 de febrero de 2014).

NPE: A-210218-1083



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4196

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 9 de febrero de 2018.—El Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas,
Andrés Carrillo Gonzalez.

Anexo

Programa de materias especificas Cuerpo Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, opcion Inspeccion de Consumo

Tema 1. La Unidn Europea y la defensa de los derechos e intereses de los
consumidores y usuarios. Los Reglamentos, Directivas y otras Normas de la
Comunidad Europea. Las Normas UNE.

Tema 2. La defensa de los consumidores y usuarios en el Derecho Espafiol.
Régimen Constitucional. Régimen Legal: Ley General para la Defensa de los
Consumidores y Usuarios y otras leyes complementarias.

Tema 3. Estatuto de los Consumidores y Usuarios de la Region de Murcia.
Estructura y Contenido.

Tema 4. Distribuciéon de competencias entre el Estado, las Comunidades
Auténomas y las Corporaciones Locales. Coordinacion y colaboracion entre las
Administraciones Publicas en materia de Consumo. La Agencia Espafiola de
Consumo, Seguridad Alimentaria y Nutricion. Las Oficinas de Informacién y
Proteccion al Consumidor. Centro Europeo del Consumidor. El Defensor del Pueblo

Tema 5. El Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas. El Procedimiento Administrativo sancionador en materia de Consumo
y en materia de Comercio Interior: Principios de la potestad sancionadora y el
Procedimiento Sancionador. Organos competentes.

Tema 6. Organos competentes. Régimen legal de las infracciones y sanciones
en materia de Consumo y en materia de Comercio Interior.

Tema 7. La Inspeccion de Consumo. La Inspeccion de Comercio. Funciones,
facultades, obligaciones y responsabilidad del inspector. Obligaciones del
administrado. Actuaciones inspectoras. El acta de inspecciéon. Medidas cautelares.

Tema 8. La toma de muestras. La practica del analisis y el boletin analitico.
Laboratorios acreditados. Otras actuaciones probatorias y periciales.

Tema 9. El control de la calidad. Cantidades nominales para productos
envasados y control de su contenido efectivo.

Tema 10. El Cédigo Alimentario Espafiol. Las Reglamentaciones Técnico
Sanitarias. Las Normas de Calidad.

Tema 11. El comercio minorista: Obligaciones generales de los comerciantes.
Marcado de precios. Precio por unidad de medida. Horarios Comerciales.
Obligaciones de facturacion. Venta con pérdida. Pago a proveedores.

Tema 12. El movimiento asociativo en materia de consumo. Organos de
representacién, consulta y participacién.

Tema 13. El sistema arbitral de consumo. Resolucién alternativa de litigios en
materia de consumo. Normativa aplicable.

Tema 14. Resguardos de depdsito. Presupuestos. Facturas y otros
justificantes. Sistema unificado de reclamaciones en la Region de Murcia.
Regulacién de las Hojas de Reclamaciones de Consumo y mencidn a las reguladas
por otras normativas sectoriales.

NPE: A-210218-1083



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4197

Tema 15. Ventas especiales. Contratos celebrados fuera de establecimientos
mercantiles. Ventas a distancia. Venta automatica. Venta ambulante o no
sedentaria de la Region de Murcia. Venta en publica subasta. Comercio
electronico.

Tema 16. Actividades de promocion de ventas. Tipos y regulacion.

Tema 17. Garantias en la venta de Bienes de Consumo y Servicios postventa.
Productos y servicios de uso o consumo comun, ordinario y generalizado y de
bienes de naturaleza duradera.

Tema 18. Las condiciones generales de la contratacidn. Las clausulas
abusivas. Actos de engafio. Omisiones engafiosas. Practicas agresivas. Practicas
comerciales con los consumidores o usuarios.

Tema 19. Financiacion del Consumidor: La Ley de Contratos de Crédito al
Consumo y la Ley de Venta a Plazos de Bienes Muebles. Empresas que sin tener
la condicion de Entidades de crédito contratan préstamos o créditos hipotecarios
o de intermediacidon. Registro Autondmico

Tema 20. Red de alerta RAPEX y SIRI. Real Decreto sobre Seguridad General
de los Productos. Responsabilidad Civil por dafios causados por productos
defectuosos.

Tema 21. Marcado CE. Armonizaciones técnicas y Normalizacién. Exigencias
esenciales de seguridad. Procedimientos de evaluacion de conformidad.

Tema 22. La Ley de Publicidad. Regulacion de publicidad en las normas de
proteccidn a los consumidores. Sistemas de autorregulacion: Normas de admision
de publicidad en televisidon y la asociacién de autocontrol de la publicidad.
Proteccidn de datos de Caracter Personal. La publicidad del P.V.P.

Tema 23. Etiquetado, presentacién y publicidad de los productos alimenticios.
El etiquetado nutricional. Denominaciones especiales, genéricas y de origen.
Etiquetado ecoldgico. Etiquetado de alimentos modificados genéticamente.

Tema 24. El Registro Sanitario de Alimentos. La marca sanitaria. Las
autorizaciones sanitarias de industria, establecimientos y actividades
alimentarias. El Comercio minorista de alimentacion. Elaboracion, distribucion y
comercio de comidas preparadas.

Tema 25. La carne y los productos carnicos.

Tema 26. Los pescados, moluscos y crustaceos.

Tema 27. La leche, los derivados lacteos y los preparados lacteos.
Tema 28. El pan, los productos de bolleria y de pasteleria.

Tema 29. Huevos y ovoproductos

Tema 30. Los aceites y las grasas comestibles.

Tema 31. Frutas, hortalizas, patatas y lequmbres.

Tema 32. El vino y las bebidas alcohdlicas.

Tema 33. Las bebidas no alcohdlicas.

Tema 34. Las conservas. Los alimentos ultracongelados. Los alimentos
irradiados con radiaciones ionizantes. Otros sistemas de conservacion de los
alimentos.

Tema 35. Azlcares. Turrones y mazapanes. Caramelos y chicles.

Tema 36. Café e infusiones. Cacao, chocolate y sus sucedaneos y derivados.

NPE: A-210218-1083



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4198

Tema 37. Platos preparados. Preparados alimenticios para regimenes
dietéticos o especiales. Alimentos para lactantes y nifios de corta edad. Alimentos
dietéticos para usos médicos especiales. Productos alimenticios para dietas de
bajo valor energético.

Tema 38. Envases y embalajes. Condiciones generales de los materiales
para uso alimentario. Tipos de materiales y regulacién especifica. Gamas de
cantidades nominales.

Tema 39. Etiquetado, presentacidn y publicidad de los productos industriales.
Productos con norma especifica de etiquetado. El etiquetado en los Reglamentos
de Seguridad.

Tema 40. Los productos textiles y sus manufacturas. Calzado, pieles, cueros
y sus manufacturas.

Tema 41. Aparatos de uso doméstico. Etiquetado sobre el ruido y el consumo
energético. El material eléctrico para uso doméstico.

Tema 42. Juguetes, Utiles de uso infantil y articulos de broma. Articulos
pirotécnicos.

Tema 43. Reglamentos sobre sustancias y preparados peligrosos.

Tema 44. Detergentes y limpiadores. Lejias.

Tema 45. Objetos de metales preciosos.

Tema 46. Los productos sanitarios. Los cosméticos. La publicidad de
productos y servicios de pretendida finalidad sanitaria.

Tema 47. La vivienda. Oferta, promocion y publicidad. Arrendamientos
Urbanos. Alquiler de viviendas. Aprovechamiento por turno de bienes de uso
turistico. Ley de Ordenacién de la Edificacion.

Tema 48. El suministro de gas, electricidad y agua. El servicio telefdnico.
Derechos de los usuarios.

Tema 49. Suministro de gasolinas y gaséleos de automocion Derechos de los
usuarios.

Tema 50. Servicios de transporte terrestre, aéreo, maritimo y ferrocarril.
Derechos de los usuarios.

Tema 51. Servicios turisticos. Las agencias de viajes. La hosteleria y
restauracion. Otros servicios turisticos. Derechos de los usuarios.

Tema 52. El contrato de seguro y modalidades de seguros. Proteccion del
asegurado.

Tema 53. Los servicios bancarios. Circulares del Banco de Espafia sobre
proteccion de la clientela. Normas sobre publicidad de las operaciones activas y
pasivas de las Cajas de Ahorro.

Tema 54. La contratacidén con los consumidores de préstamos o créditos
hipotecarios y de servicios de intermediacidén para la celebracién de contratos de
préstamo o crédito.

Tema 55. Sociedad de la Informacion y Comercio electronico. Contratacion
electrdnica y telefénica con Condiciones Generales, derechos de los consumidores
y usuarios.

Tema 56. Talleres de reparacidon de automaviles, sus equipos y componentes.
Derecho a la informaciéon de los consumidores en la compra-venta de vehiculos
usados.

NPE: A-210218-1083



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 43 Miércoles, 21 de febrero de 2018 Pagina 4199

Tema 57 Servicios de reparacion de aparatos de uso doméstico.

Tema 58 La prestacion de servicios a domicilio y los servicios de
mantenimiento.

Tema 59. Servicios de limpieza y tefido de productos textiles, cueros, pieles
y sintéticos.

Tema 60. La Comision Nacional de los Mercados y la Competencia. Defensa
de la Competencia. Competencia Desleal.

NPE: A-210218-1083 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1614/2018	Corrección de errores de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para el ejercicio 2018.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	1252/2018	Orden de 9 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se hace pública la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	1248/2018	Orden de 9 de febrero de 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior
	1249/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	1250/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	1251/2018	Orden de 9 de febrero 2018, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Es
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1257/2018	Resolución de 8 de febrero de 2018 de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso Contencioso-Administrativo, procedimiento abreviado n.º 304/2017
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1550/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de la carrera profesional del personal estatuta
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1532/2018	Decreto n.º 8/2018, de 7 de febrero, por el que se acepta la cesión gratuita de una parcela propiedad del Ayuntamiento de San Javier a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la ampliación del Centro de Demostración 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1227/2018	Resolución de 8 de febrero de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricu
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1588/2018	Resolución de 16 de febrero de 2018 de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se regula la matrícula en régimen libre para la obtención de los certificados de nivel básico, nivel intermedio, ni
	Consejería de Salud
	1276/2018	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2018 entre la Consejería de Salud y la Fundación para la Formación e Invest
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1426/2018	Anuncio de licitación de las obras de adecuación local destinado a base de UME en el Centro de Salud “Lorca Sutullena” de Lorca.
	1427/2018	Anuncio de licitación de las obras de reforma del Centro de Salud “San Diego” de Lorca. 
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	1083/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de planta de producción de fragancias, en el término municipal de Alcantarilla, a solicitud de Iberchem, S.A
	1241/2018	Anuncio de la Dirección General de Medio Natural por el que se somete a consulta pública la elaboración del proyecto de decreto por el que se regula la figura del guarda de caza en la Región de Murcia.
	1242/2018	Anuncio de la Dirección General de Medio Natural por el que se somete a consulta pública la elaboración del proyecto de decreto sobre la elaboración de Planes de Ordenación Cinegética en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	851/2018	Información pública sobre la concesión administrativa de ocupación de dominio público marítimo terrestre a otorgar con arreglo a lo establecido en la disposición transitoria primera de la Ley de Costas en relación con parte de la finca registral 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	1239/2018	Seguridad Social 585/2015.
	1240/2018	Despido/ceses en general 799/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	1234/2018	Ejecución de títulos judiciales 42/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	1141/2018	Expediente de dominio. Exceso de cabida 711/2014.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1279/2018	Ejecución de títulos judiciales 134/2017.
	1280/2018	Ejecución de títulos judiciales 162/2017.
	De lo Mercantil número Dos de Murcia
	1142/2018	Procedimiento ordinario 489/2014.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	1478/2018	Anuncio de licitación del contrato de suministro de energía en dependencias municipales. 
	1479/2018	Anuncio de licitación para la contratación del programa de seguros del Ayuntamiento.
	Abarán
	1093/2018	Acuerdo para rectificar el error material existente en el Acta de Pleno de fecha 14 de septiembre de 2017 dentro del acuerdo relativo a la suspensión de varios artículos del acuerdo marco por la mala situación económica y plan de ajuste del Ayun
	1094/2018	Anuncio de aprobación inicial de modificación puntual en la plantilla de personal del Ayuntamiento de Abarán.
	Alguazas
	767/2018	Relación de vehículos abandonados en la vía pública.
	Caravaca de la Cruz
	1221/2018	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de entrada de vehículos y reserva de la vía pública correspondiente al ejercicio 2018.
	Cehegín
	1260/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras para urbanización de zona verde en calle Mula.
	1261/2018	Anuncio de formalización del contrato de obras de acondicionamiento de la piscina cubierta climatizada municipal de Cehegín.
	Lorca
	1255/2018	Aprobación inicial de la modificación n.º 69 no estructural del P.G.M.O. de Lorca relativa a las condiciones urbanísticas de la Manzana 1 de la UA-55.
	Mula
	1126/2018	Información pública de solicitud de autorización para la construcción de un complejo para alojamiento turístico rural de interés público.
	Murcia
	1181/2018	Resolución de modificación de la relación de puestos de trabajo del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	San Javier
	1419/2018	Anuncio de licitación del contrato de explotación de la cafetería del polideportivo municipal.  Expte. 1/2018.
	Torre Pacheco
	1154/2018	Anuncio para la contratación del suministro, mediante renting, de cuatro vehículos destinados al servicio de Policía Local.
	1155/2018	Anuncio para la contratación del suministro, instalación y puesta en marcha de una solución de virtualización de puestos de trabajo (VDI).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cartagena
	1361/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Trasvase Tajo-Segura
	Comarca de Calasparra-Cieza
	1095/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Limpieza Municipal de Lorca, S.A.
	1497/2018	Anuncio de licitación para contratación de los trabajos de dos especialistas en mantenimiento a realizar en la maquinaria/vehículos fija y móvil que realicen las tres facetas del mismo, predictivo, preventivo y correctivo, necesarios para la pre
	SAT n.º 9861 - MU “El Sabinar”
	1366/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-02-20T14:28:44+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



